

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Marca. — Rok 1840.  
Poniedziałek.

№ 74.

Jutro, Ś. Gertruda.  
Pełnia poitrze.

Wczoraj w kościele XX. *Piarów* wykonano Mszę J. N. *Rostworowskiego*. — Pograżona w żalu Córka ś. p. Marjanny z *Raczyńskich Kiczkiej*, onegdaj zmarłej; zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację Jej ciała dziś o godz. 4tej po połud: z domu Nr 346 przy ulicy Rynek Nowego-miasta, na smętarz Powąz: odbyć się mającą. — Wczoraj żyć przestała ś. p. Panna Anna *Puc*, córka Emeryta b. Komisa: Cyr: 4go. Exportacja ciała odbędzie się jutro o go: 3ej, z domu Nr 876 ulica Ogrodowa, na smęt: Powąz:, na którą stro-skani Rodzice, krewnych i przyjaciel zapraszają. — Dnia 13 b. m. zszedł z świata w 73cim roku życia, po krótkiej chorobie, Obywatel Miasta tu-tejszego W. Henryk *Stekert*, Kaw: Ord: Śtey Anny kl: 2giej; zasnął w pokoju czystego sumienia, bez bólu i strachu śmierci, w pełnej przytomności, człowiek sprawiedliwy! Ci, co go bliżej znali, nie mogą ukoić żalu z poniesionej straty Męża prawego, ze wszech znakomitego względów, su-rawego samemu sobie, wybaczącego względnie innych, przyjaciela ludzkości; on to w różnych epokach wojny i pokoju (w trudnych nawet nie-kiedy położeniach), nie uchylał się od wkładan-ych na niego obowiązków publicznej dla kraju postugi; delegowany do Xcia, Wodza wojsk au-stryackich w r. 1809 z obłożonej Warszawy; a za-szczytniej jeszcze, od Miast kraju polskiego, do N. Cesarza i Króla błogosławionej pamięci ALE-XANDRA w r. 1815, do *Paryża*, godnie odpo-wiedział powołaniu swemu. Czy to iako Sędzia Trybunału handlo:, czyli iako Sędzia polubowy, Super-arbiter, lub Mass Administrator, odznaczał się roztropnością i sumiennnością wzorową. Mąż ten nieskażonego charakteru, czciciel BOGA, Tronu, prawa i prawdy, miłośnik bliźniego, przez którego niewidoma Opatrzności ręka, uiosła tajną pomoc utrapieniu i niedoli, zasnął w BOGU. Obo-wiązek serca zniewala, rozwozić żale z tej straty, głosić prawdę, i ozdobić kwiecieniem wdzięczności

grób jego. A gdy z niezmiennych Nieba wyro-ków przeszedł Mąż prawy w pośród nas do życia wiecznego, gdy już jaśniejącego cnotą oblicza ie-go oglądać nie będziemy, oby nam pamięć i przy-kłady cnot jego, godne naśladowania, dla dobra ludzkości, w spuściznie pozostały!! A. S. R. Exportacja zwłok jego odbędzie się dziś o go-dzinie 5 po połud: z kaplicy Ewangelickiej na smętarz tegoż wyznania. — Władza Policyjna ponowila ogłoszenie względem porządku co do dorożek; Właściciele dorożek, remiz i omni-busów *niezwłocznie* mają zgłosić się dla otrzy-mania nowych konsensów i numerów, oraz wnieść należną konsensową opłatę. — Wczorajsza Nie-dziela *Sucha*, niesprawdziła swego nazwania; z rana napruszyło wiele śniegu, rozdeptali go chodzący, tak że przez dzień cały było *mo-kro i błotno*. Przechadzki ucierpiały na tem. — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy u-licy Miodowej Nr 486, wyszła, w Zbiorze sztuk dramatycz: grywanych na Teatrach Warsz:, nowa ulubiona Drama p. t. *Rita Hiszpanka*, prze-łożona z francuz: przez Marcellego *Pawłowskie-go*, z ryciną (JPani *Halpert* w roli Rity); cena zł. 3. Ogłoszenia iej drukiem z upragnieniem oczekiwano. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* obiadowało 80 osób; spełniono za zdrowie no-wych Członków i za zdrowie Komitetu. Orkie-stra *Kubетки* grała upodobane muzyki. Poiu-trze wieczór muzyczny nie będzie. — Wczoraj w wielkim Teatrze przywołani, po *Ieku*, JPan-na Paulina *Riwoli* i JP. *Panczykowski*; po *Syl-fidzie*, po 2 króć, JPanny *Wendt*, *Gwozdecka* i JP. *Morys*. W Rozmaitości po *Mężu* i *Zonie* JPani *Halpert* i JP. *Komorowski*.

*Anglja*. — Na posiedzeniu izby niższej 5go b. m. odrzucono wniosek Pana *Ewart* w przed-miocie zniesienia kary śmierci. — 5go b. m. Królowa przyjmowała na pokojach znakomite o-soby i znajdowała się na posiedzeniu Rady taj-

nej w pałacu *Bukingham*. X. *Peppy* złożył przysięgę jako nowo-mianowany Biskup w *Sodor i Man*. Lord *Palmerston* przedstawił Xciu *Albertowi* Posła portugalskiego Barona *Monkorwo*. Wieczorem dano u dworu ucztę, na której znajdował się Poseł franc. *P. Guizot* (*Gizo*). — Xłż *Malborug* umarł 5go b. m. w 75 roku życia; jego dobra i tytuły odziedzicza po nim najstarszy Syn *Margrabia Blanford*. — Lord *Leveson*, syn Lorda *Granville* Posła we Francji, mianowany Podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych. — Francuzi zamieszkali w *Londynie*, wykonali 29go z. m. *szarywary* (koncert koci) pod oknami mieszkania Pana *Gizo*; Policja rychło oddaliła niespokojnych. — W pierwszych 11tu miesiącach z. r. wprowadzono z *Irlandji* do *Liverpoolu* za 11,600,000 zł. bydła, pierzy wprowadzają rocznie za 20 milionów zł. — Dzienniki toryowskie wznawiają pogłoskę o bliźkiej zmianie Ministrów. — Gazeta nadworna ogłosiła rozporządzenie Królewskie, mocą którego, *Feldmarszałek Xiążę Albert Sasko-Koburgski* przy wszelkich obrzędach ma zajmować pierwsze miejsce obok Królowej, prócz w okolicznościach, gdzie prawa parlamentowe inaczej nakazują. — Xłż *Albert* znajdował się 5go b. m. na posiedzeniu cochu złoźników. — Poseł pruski *Baron Bilow*, po swoim powrocie z stałego ładu, miał 6go b. m. pierwsze posłuchanie u Królowej. Posłowie francuzi i niderlandzki, złożyli Monarchini pisma od swoich Królów. — Wydatki na budowę tunelu pod *Tamizą*, w przeciągu lat 15 wynoszą 14,520,000 zł., a do jego ukończenia summa wydatków dojdzie do 20tu milionów zł.; ieszcze 60 stop zostało do ukończenia; roku 1839 tunel był zwiedzany przez 34,000 osób, i przyniósł dochodu 62,880 zł. — Xłż *Ludwik Bonaparte* i *Hrabia Leon*, musieli na Policji dać kaucję, iż nie wznowią pojedynku. — W *Kanadzie* wiele osób protestuje się przeciw połączeniu obu prowincji.

*Belgja*. — Xłż panujący *Sasko-Koburgski* i jego Brat Xłż *Ferdynand*, zamysłają *Bruxellę* opuścić; pierwszy wraca do *Gottha*, a drugi do

*Wiednia*. *Xłżniczka Wiktorja* zostaje aż do swych zaślubin, które nastąpią po Wielkiej-nocy we Francji. — Cesarsko-rosski Ławczy *P. Paweł Demidow*, przybył z swoją rodziną do *Bruxelli*. — *Hrabia Bresson* Poseł francuzki przy dworze pruskim i *Hrabia S. Aulaire* (*S. Oler*) Poseł franc. przy dworze wiedeński, otrzymali wielkie krzyże belgickiego orderu *Leopolda*. — *Major Lahure* (*Lahyr*) z belgickiego pułku *Gidów*, udał się do *Algieru*, gdzie będzie przyięty do sztabu Xcia *Orleańskiego*, na wyprawie przeciw *Abdel-Kaderowi*. — W bliskości *Litichu* nastąpiła znowu 6go z. m. eksplozja w kopalni węgli kamiennych, należącej do *Pana Jana Cocherill* (*Kokeryl*). 8miu robotników zostało lekko, a 2ch ciężko ranionych. Tym razem huku nie słyszano.

*Francja*. — Na posiedzeniach Izby Parów w dniach 5 i 6 b. m., naradzano się nad wnioskiem względem ulepszenia losu dzieci pracujących w fabrykach. — Deputowani z lewego stronnictwa zgromadzili się 5go b. m. u *Pana Odillon Barrot* (*Baro*), u którego postanowili wspierać terazniejzse ministerstwo. Redaktorowie dzienników opozycyjnych postanowili także trzymać się strony *Pana Thiersa*. — Członkowie ministerstwa z 12go Maja, odznaczają się tem od swoich poprzedników, iż ładen z nich przy wystąpieniu z gabinetu nie przyjął wynagrodzenia. Na ich pochwałę trzeba też powiedzieć, iż Deputowani którym udzieliłi znaczne urzędy, podali się także do dymissji. — Jeden z dzienników paryżskich wydawany pod wpływem *P. Thiersa*, zbija pogłoskę o bliżkim wyjeździe Xcia *Orleańskiego* do *Afryki*. — Katalog tegorocznej wystawy malowań, zawiera 1849 numerów, między temi jest 710 portretów. — Królowa, *Xłżeta Orleańska* i *Nemours* (*Nemur*), oraz Królowna *Klementyna* wrócili 6go b. m. wieczorem do *Paryża*. — 9go b. m. Ministerstwo miało przedstawić Izbie Deputowa: wniosek względem wyznaczenia funduszów tajnych. — *Margrabia Daluacji* syn *Marszałka Soult* (*Sult*) wraca w tych dniach na swoje poselstwo do *Turynu*.

pułkownik *Delarue* (*Delarin*), wrócił 3go b. m. z Afryki do *Tulun*. Oficer ten miał w *Algierze* oznajmić urzędownie, że *Xię Orlean*; przyjmie dowództwo nad Iszą dywizją armji mającej ruszyć przeciw Emirowi. — Mowa miana przez *P. Thiers*, w której doniósł wzbach prawodawczych o nowem Ministerjum, nie podobała się większej części Francuzów.

*Hiszpanja*. — Środki ostrożności wcześniej przez Rząd przedsięwzięte, zniweczyły wszelkie buntownicze zamachy w *Madrycie*. Generał *Balboa* zwiędzia codziennie z patrolom wszystkie części *Madrytu*, dla utrzymania spokojności. Posiedzenia Korteżów rozpoczęły się na nowo. — *Espartero* wydał odezwę do armji oddającą pochwałę żołnierzom za gorliwość i mężstwo okazane przy zdobyciu *Segury*. — Stan oblężenia stolicy będzie dopiero zniesiony po ukaraniu winowajców, którzy wznieśli ostatnie rozruchy. — Dwa szwadrony jazdy w *Torreion* z dywizji Generała *Balboa*, miały sprzeciwić się rozkazom Oficerów; Generał *Balboa* wyjechał dla przywrócenia karności.

*Mołdawja i Wołoszczyzna*. — Gospodarom *Mołdawji* i *Wołoszczyzny* Porta przestała do ogłoszenia hatyszeryf *Gulhan*, z nadmienieniem, iż statut organiczny tych prowincji nie ma doznać zmiany. W *Bukarescie* hatyszeryf został uroczysto odczytany. — Między *Xciem Ghika* a Konsulem angielskim Panem *Kolkhun* przyszło do nieporozumienia.

*Turcja*. — Oficerowie francuzcy, których Posel Perski *Hussejn Chan* zabrał z sobą do *Tehranu*, nie są zadowoleni z tancznego pobytu; postanowili jednak czekać do przybycia Posła francuz: Hrabiego *Sersej*. Zapewniają, iż ten Hrabia chce skłonić Szacha do udzielenia pomocy Wice-Królowi. Podług niektórych, Szach przyrzekł już wspierać *Mehmeda Alego* (?).

*Rozmaitości*. — *P. Duponchel* (*Djuponszel*), Dyrektor teatru opery wielkiej w *Paryżu*, przyjął dymisję; ięgo miejsce otrzymał *P. Molinje* (*Molinje*). — Od 6go b. m. w poście, maskarady w *Paryżu* ustały. W ciągu zeszłego karnawa-

łu 628 osób otrzymało pozwolenie dawania balów maskowych w *Paryżu*. W ostatni wtorek dano 4000 balów i wieczorów. — I tym razem Rzeźnik *Kornet* był właścicielem zapustnego wołu, który był oprowadzany w *Paryżu*. — Hrabina *Eugenja Turnon* w *Paryżu*, znalazła śmierć okropną; w chwili gdy chciała uporządkować niektóre papiery na kominku, ogień zapalił jej suknie, a w kilka dni nieszczęśliwa oddała ducha. — W Maju odplynie z *Bremy* okręt tylko z *Israelitami*, udającymi się na osiedlenie do *Ameryki*. — Dwie Damy niedawno zajechawszy do Jubilera zamieszkałego na rogu z ciasnych uliczek w *Londynie*, kazały stangretowi czekać z kareta przed sklepem; w tem nadeszło kilku młodych ludzi, którzy prosili stangreta, aby nieco ustąpił. Stangret był głuchym na wszelkie przedstawienia, a panicze obstawali przy swoim; jedna z dam usłyszawszy sprzeczkę, wyszła z sklepu i kazała stangretowi nie ruszyć z miejsca. Na te słowa młodzież otworzyła drzwiczki od karety i przelała przez nią w butach zabłoconych, tuż nadeszedł oddział majtków, a widząc nowe przejście przez uliczkę, poszli za ich przykładem. — 23go z. m. aresztowano w *Anesy* w *Sabaudji* łotra, który przebrany za djabła, spuścił się kominem w mieszkaniu wdowy i tę zmusił strachem do oddania części swojego majątku. Przerażona Kobieta nazajutrz doniosła o tem Plebanowi, a gdy przebrany djabeł po drugi raz przybył, został przytrzymany przez urzędników policji. — *P. Wedel* złożył dyrekcję teatru francuz: w *Paryżu*, w ięgo miejsce wyznaczono Komisję do zawiadywania teatrem. *P. Wedel* otrzymał pensję 6000 fr. — Trzej robotnicy pracując w lesie w *Ardenach* odkryli pod drzewem urnę zawierającą 18,000 fr. złotem. Właściwy znalazca przywołał swoich towarzyszy dla pokazania im skarbu; a wszyscy trzech donieśli o tem właścicielowi lasu, celem udzielenia mu połowy prawem należnej. Właściciel oceniając poczciwość robotników, darował im część swoją. — Sławny śpiewak *Lablacz* zaślubił młodą Arty-

stkę z angielskiego teatru. — Skrzypek *Berjot* ma zaślubić siostrę *Thalberga*. — Prefektowi Sekwany w *Paryżu*, bezimienna Osoba przysłała w tych dniach 25,000 fr., celem rozdzielenia między ubogich.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Gledroń Juk Xiążę z Służna; Nowicki Ant: Refer: Stabu z Wiednia; Mliczko Onuf: Dzie: z Gawłowa; Ostrowski Igu: Dzie: z Pieszcy; Chronowski Jan Dz: z Radzanowa; Bujno Fran: Dzie: z Dobry; Deskur Ant: Dzie: z Opozdzewa; Raczyński Marcel: Dzie: z Hozic.

### DONIESIENIA.

Dnia 5/11 Marca 1840 r. o godzinie 9tej zrana, w Warszawie przy ulicy Przykopowej pod Nr 3108, za rogatkami Wolskimi, sprzedane zostanie przez publiczną licytacją Cegły wypalanej sztuk 45,000, więcej dającym za gotowe pieniądze, podług warunków w Kancellarii podpisanego Komornika pod Nr 173 przejrzed się mogących. *Tomasz Szaniawski.*



Różne **MEBLE** mahoniowe i ciesionowe iakoto: Garnitury, Szafy, Komody, Łóżka, Szpiltische i Klaptische, przy ulicy Marszałkowskiej obok Pałacu W. Pruszkaka Nr 1373, za pomierną cenę, do nabycia. — *Anto. Buch*, Stolarz.

Potrzebny jest od Sgo Jana 1840 r. **APARTAMENT** świeży i wygodny na kryncypalnej ulicy, złożony z Salonu i kilku Pokoi, z Kuchnią, Stajnią i Wozownią, na rok ieden lub 3. Bliższa wiadomość w domu W. Miłokosiewicza przy ulicy Senatorskiej, na pierwszym piątrze w pierwszej bramie.

W skutek decyzji Sądu Konsystorza Jeneralnego Archidiecezji Warszawskiej z d. 22/24 Stycznia r. b. zapadłej, w sprawie Marjanny z Szwiatkowskich Szyszkowskiej Małżonki Powódki, przeciwko Józefowi Szyszkowskiemu Mężowi z służby utrzymującemu się, o nieważność Małżeństwa wytoczonej; wzywam niniejszem, pod zastrzeżeniem zaoczności wspomnionego Józefa Szyszkowskiego, zamieszkałego niegdys w Warszawie a teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. o godzinie 3 z południa stawił się niezawodnie sam lub przez swego Pełnomocnika, w Sądzie Duchownym przy ulicy Miodowej w Warszawie pod Nr 492 posiedzenia swoje odbywającym, a to celem odpowiedzenia na zarzuty w skardze Powódki przeciw sobie poczynione. — W Warszawie d. 2/13 Lutego 1840 r. X. *Maciej Jełowski* Pisarz Sądów Duchownych Archidiecezji Warsz.

Niżej podpisany mając nadesłany od Pana Sauvigniego Doktora Medycyny i Chirurgji w służbie Królewskiej w Bordeaux, transport iednego i zbawiennego **BALSAMU** do zupełnego porostu, konserwowania i

wzmacniania włosów; poleca takowy względem Łaskawej Publiczności iako dzieło nowego wyalazku, aprobowane przez najpierwszych Doktorów, oraz Akadenzją Medyczno-Królewską w Paryżu, za którego doskonałość podpisany ręczy. Przytem znajduje się także **POMADA** do farbowania rudych i siwych włosów bez najmniejszego osmolenia, oraz konserwująca takowe; **POMADA** do porostu włosów na **GOŁYCH** częściach **GŁOWY**; **POMADA** do konserwowania suchych i siwych włosów; Hiszpański **PROSZEK** do ostrzenia brzytwy; **MYDŁO** Chińskie do golenia; **POMADA** Migdałowa do oczynienia delikatnemi i białemi ręce; **WODA** Kolońska prawdziwa; **MYDŁO** do wywabiania pian; **MYDŁO** do oczynienia rąk białemi i delikatnemi. Chemik *M. Janzi*, pod Nr 521 i 2, wprost Biura Władz Towarzystwa Kredytowego przy ulicy Podwał na 1m piątrze nad Optykiem mieszkający.

**ZŁP. 40 NAGRODY.** Przechodząc ulicą Długą i Bieleńską, zgubiono **WORECZEK** płócienny z napisem 120, w którym znajdowało się 9 Dukatów w złocie. Uczciwy znalazca racy oddać pod Nr 580, przy ulicy Długiej, do Handlu, gdzie oprócz wdzięczności, powyższą nagrodę, jeżeli tego żądać będzie, otrzyma.

W dniu 13 b. m. skradzioną została z pod Nr 2245 przy ulicy Nalewki, u Kupca Axjanowa, **SKRZYŃKA** dębowa, okuta, w której znajdowało się złp. 2,500 mniej więcej, Rewers z podpisem Landsztejna na zł. 1,000, i inne Wexle i Rachunki Kupców rossyjskich z Żelaznej Bramy, na 500 rubli srebrem w języku rossyjskim; ktoby o tej kradzieży dał znać, otrzyma nagrodę zł. 50. Ostrzeżenie się zarazem, żeby nikt wyż wymienionych wexli nie nabywał, gdyż sam sobie winę przypisze.

**LICYTACJA** iutro przy ulicy Długiej Nr 550 na Garderobę i Bielizbę.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna Pauliny Izzyckiej, zginęła; znalazca racy oddać do Cyrkułu 9go.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna Marjanny Łaskiej, zginęła; znalazca racy oddać do Cyrkułu XI.

Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła 1.

**TEATR WIELKI.** Jutro *Traz Ludwika Linierol.*

Dzisiaj od godziny 6tej wieczorem w kawiarni przy ulicy Długiej Nro 586 Lit: B, w domu Szamb: Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, **KWINTET** *Kubelki* grać będzie najnowsze kompozycje Muzyczne.

Dzisiaj w kawiarni Literackiej przy ulicy Podwał wprost uliczki wychodzącej na Długą, grać będą *Panny Kraser*. Przytem dostac można **PONCZU** hiszpańskiego i codzień rano **POLEWKI** z Piva.

Jutro w handlu *Matiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej*, Śniadanie: Kaczka, Kapłon, Poledwica, Pieczeń z ryma; Muszczki po wiedcu, Potrawa z indy, Zrazy i Kotlety.